¹² Báčchides autem erat in dextro cornu, et proximávit légio ex duábus pártibus, et clamábant tubis : ¹³ exclamavérunt autem et hi qui erant ex parte Judæ, étiam ipsi, et commóta est terra a voce exercítium : et commíssum est prælium a mane usque ad vésperam.

3. *Au premier mois* de l'année. Ce mois commençait à la nouvelle lune de mars. — *L'année cent cinquante-deuxième* du règne des Grecs ; elle répond à la cent cinquante-neuvième avant Jésus-Christ.

4. *Bérée*, peut-être la même que *Béroth*, ville de la tribu de Benjamin (*Josué*, xviii, 25).

5. *Laisa*, site inconnu. Ce nom est diversement écrit dans les versions et les manuscrits. D'après Grotius, il faudrait lire *Adasa*. Cette localité devait

d'hommes. ³ Au premier mois de l'année cent cinquante-deuxième, ils firent approcher l'armée près de Jérusalem ; ⁴ et ils se levèrent, et s'en allèrent à Bérée, au nombre de vingt mille hommes *de pied* et deux mille cavaliers.

⁵ Or Judas avait posé son camp à Láisa, et trois mille hommes choisis étaient avec lui ; ⁶ et ils virent que la multitude de l'armée était très grande, et ils craignirent fortement ; et beaucoup se retirèrent du camp, et il ne demeura que huit cents hommes. ⁷ Et Judas vit que son armée avait grandement diminué et que la guerre le pressait ; il fut brisé de cœur, parce qu'il n'avait pas le temps de les rassembler, et il sentit faiblir son courage. ⁸ Cependant il dit à ceux qui étaient restés : « Levons-nous et allons à nos ennemis pour combattre contre eux, si nous pouvons ».

⁹ Mais ils l'en détournèrent, disant : « Nous ne le pourrons pas ; mais délivrons nos âmes maintenant, et retournons vers nos frères, et alors nous combattrons contre eux ; car nous sommes en petit nombre ». ¹⁰ Et Judas dit : « Loin de nous de faire que nous fuyions devant eux. Si notre temps est venu, mourons avec courage pour nos frères, et n'attirons pas de reproche sur notre gloire ». ¹¹ Et l'armée *ennemie* sortit hors du camp et ils vinrent contre eux, et les cavaliers se divisèrent en deux corps, et les frondeurs et les archers marchaient en avant de l'armée, et les premiers de la bataille étaient les plus vaillants.

¹² Bacchide était à l'aile droite ; et la légion s'approcha des deux côtés, et ils sonnaient des trompettes ¹³. Mais ceux qui étaient du parti de Judas *en* sonnèrent aussi eux-mêmes, et la terre fut émue du bruit des armées ; et le combat fut engagé depuis le matin jusqu'au soir.

être située en tout cas à l'ouest ou au sud de Jérusalem.